
Protocolo 59.001/2023

De: BETHA SISTEMAS LTDA

Para: DLC - Diretoria de Licitação e Contratos 

Data: 15/12/2023 às 16:58:36

Setores (CC):

DLC, SFFAP

Setores envolvidos:

DLC, SFFAP, GG, DLCEL

DÚVIDA EDITAL DE LICITAÇÃO

Entrada*: 

Site

 

Boa tarde,

 

O Pregão Presencial nº 38/2023 terá abertura dia 19/12/2023. Entretando, ao cadastrar a proposta no Portal de
Compras Públicas o mesmo está multiplicando por 12.

 

Conforme tabela, há implantação, serviços técnicos na entidade, serviços técnicos na sede da contratada, serviços
especializados e serviços técnicos de melhorias que possuem multiplicações diferentes na quantidade, sendo elas
por 1, 1000, 300, 400 e 300.

 

Diante disso, a plataforma deve possuir a quantidade 1.

 

Aguardamos a resposta breve da entidade para prosseguirmos com o cadastro.

Anexos:

Edital_Quantidades.pdf

Portal_de_Compras_Publicas.pdf

1Doc:          1/5



1Doc:  Protocolo 59.001/2023  |  Anexo: Edital_Quantidades.pdf (1/1)        2/5



1Doc:  Protocolo 1- 59.001/2023        3/5



  Protocolo 1- 59.001/2023

De: Matheus B. - DLC

Para: DLCEL - Editais de Licitação  - A/C Josi A.

Data: 15/12/2023 às 17:10:37

Setores (CC):

GG, DLCEL

 

Prezada, Josi Cardoso de Amadeu - DLCEL, segue para vossa análise e verificação. 

_

Matheus Cardoso Barreto 

Diretor do Departamento de Compras, Licitações e Contratos.

1Doc:  Protocolo 2- 59.001/2023        4/5



  Protocolo 2- 59.001/2023

De: Josi A. - DLCEL

Para: DLC - Diretoria de Licitação e Contratos 

Data: 18/12/2023 às 14:12:03

 

Prezado Diretor Matheus Cardoso Barreto - DLC,

Considerando Termo de Referência encaminhado pela equipe técnica competente , através do Proc. Licitatório
024/2023, o edital está em conformidade com o mesmo.

Frisa-se que a quantidade apresentada no PCP é a mesma do Termo de Referência, onde a unidade de medida está
em meses (12 meses) de serviços a ser prestado, sem especificar a planilha de custos informada no Anexo I do
edital.

Saliento que, o lance terá que ser por lote, e os serviços prestados para cada lote deverá ser de 12 meses.

No mais, recomendo colher explicação mais detalhada da área técnica, requisitante e responsável pela elaboração do
Termo de Referência.

Concluo que, a forma de cadastro dos lotes e seus valores estão em conformidade com o objetivo do edital, assim
como, a  exportação para o PCP encontram-se corretos.

_

At.te,

Josi Cardoso de Amadeu 

Dep. de Compras, Licitações e Contratos

1Doc:          5/5


